
VOD-KA 2025
NOVINKY V LEGISLATIVĚ

MGR. OLDŘICH HLAVÁČEK



OBSAH

• VYHLÁŠKA 428/2001 SB.

• VYHLÁŠKA 345/2002 SB.

• VYHLÁŠKA 393/2020 SB.

• ZÁKON O ÚŘEDNÍCÍCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

• ZÁKONÍK PRÁCE

• ZÁKON O KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI



Vyhláška 428/2001 Sb. – k provedení zákona 

o vodovodech a kanalizacích-

- ÚČINNOST NOVELY Č.  390/2024 S B.  JE OD 1.1.2025

- ÚPRAVA PLÁNU ROZVOJE VODOVODŮ A KANALIZACÍ – U KRAJSKÝCH SE ZPRACOVÁVÁ V PODROBNOSTI NA MÍSTNÍ

ČÁSTI OBCE,  KONKRETIZACE PODMÍNEK PRO DOLOŽENÍ ODŮVODNĚNÍ POŽADOVANÉ ZMĚNY PLÁNU ROZVOJE

- ZAPRACOVÁNÍ PŘEDÁVÁNÍ INFORMACÍ VE VODÁRENSTVÍ PROSTŘEDNICTVÍM IS  VAK

- ODLEHČOVACÍ KOMORY – POŽADAVKY NA NĚ STANOVENY POUZE NORMOU ČSN 75 6262

- ÚPRAVA § 36A – ÚPRAVA ROZSAHU POVINNOSTI INFORMOVAT ODBĚRATELE – OD 1.1.2025 – POUZE ÚDAJE,  

KTERÉ SE NEBUDOU PŘEDÁVAT DO IS  VAK; OD 1.1.2026 PLNÝ ROZSAH INFORMACÍ



§ 36a vyhl. č. 428/2001 Sb. od 1.1.2025

ÚDAJE KE ZVEŘEJNĚNÍ:

- INFORMACE O VLASTNÍKOVI

- TECHNICKÉ POŽADAVKY NA PŘÍPOJKY A VNITŘNÍ ROZVODY

- ZPŮSOB ZJIŠŤOVÁNÍ MNOŽSTVÍ VODY DODANÉ A ODVEDENÉ

- MOŽNOSTI PŘERUŠENÍ NEBO OMEZENÍ DODÁVKY VODY A ODVÁDĚNÍ ODPADNÍCH VOD,  INFO O NÁHRADNÍM

ZÁSOBOVÁNÍ A O PLÁNOVANÝCH ODSTÁVKÁCH

- JAKOST PITNÉ VODY

- KANALIZAČNÍ ŘÁD

- REKLAMAČNÍ ŘÁD

- MOŽNOST SNÍŽENÍ SPOTŘEBY VODY,  OMEZENÍ ZDRAVOTNÍCH RIZIK A DOPORUČENÍ PRO ODBĚRATELE

- MOŽNOSTI NAKLÁDÁNÍ SE SRÁŽKOVOU VODOU



Vyhláška č. 428/2001 Sb. – změny plánu financování    
obnovy, ust. §13

- OD 1.1.2026 NABUDE ÚČINNOSTI ČÁST NOVELY Č. 244/2021 SB. VZTAHUJÍCÍ SE K ÚPRAVĚ § 13 VYHLÁŠKY –

PLÁN FINANCOVÁNÍ OBNOVY

- ZPŘÍSNĚNÍ EVIDENCE A NAKLÁDÁNÍ S PROSTŘEDKY NA OBNOVU,

- PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY NA OBNOVU MUSÍ BÝT TVOŘENY VE VÝŠI ADEKVÁTNÍ ROČNÍ POTŘEBY PENĚŽNÍCH

PROSTŘEDKŮ NA OBNOVU, KTERÁ SE VYPOČÍTÁ JAKO PODÍL HODNOTY MAJETKU A TEORETICKÉ ŽIVOTNOSTI

INFRASTRUKTURY,

- VLASTNÍCI V A K JSOU POVINNI TVOŘIT REZERVU FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ NA OBNOVU (ROZDÍL MEZI

TVORBOU A ČERPÁNÍM) , KTEROU JSOU POVINNI VÉST V ÚČETNICTVÍ NA ODDĚLENÉM ANALYTICKÉM ÚČTU,

- PROSTŘEDKY NA OBNOVU LZE POUŽÍT KROMĚ OBNOVY NA JINÉ ÚČELY POUZE POKUD BUDOU PROSTŘEDKY DO

10 LET VRÁCENY A POKUD ŽIVOTNOST V A K JAKO CELKU NEPŘESÁHLA ½ ŽIVOTNOSTI,

- VÝJIMKY UMOŽNÍ MZE INDIVIDUÁLNĚ .



S OHLEDEM NA AKTUÁLNÍ LEGISLATIVNÍ RÁMEC A METODOLOGII DOTČENÝCH ORGÁNŮ

MÁME TEDY ZA TO, ŽE: 

- EXISTUJE POVINNOST VLASTNÍKA VODÁRENSKÉ INFRASTRUKTURY, KTERÝ POŘÍDIL PLÁN

FINANCOVÁNÍ OBNOVY VODÁRENSKÉ INFRASTRUKTURY ALOKOVAT FINANČNÍ PROSTŘEDKY VE

VÝŠI DLE DANÉHO PLÁNU FINANCOVÁNÍ OBNOVY

- TATO POVINNOST JEDNOZNAČNĚ VYPLÝVÁ Z PŘÍSLUŠNÝCH USTANOVENÍ ZÁKONA, A TO

PŘEDEVŠÍM § 8, ODST. 11 ZVK VE SPOJENÍ S § 32, ODST. 2, PÍSM. I) A §33, ODST. 2 PÍSM.
G) ZVK, KDYŽ NEVYPRACOVÁNÍ ČI NEREALIZACE PFO JE VÝSLOVNĚ OZNAČENO ZÁKONEM ZA

PŘESTUPEK, STEJNĚ JAKO PŘÍPAD, KDY BY VLASTNÍK NEVYTVÁŘEL PROSTŘEDKY NA OBNOVU ČI

NEDOLOŽIL DOKLADY O POUŽITÍ TĚCHTO PROSTŘEDKŮ.
- VLASTNÍK JE POVINEN TZV. REZERVU EVIDOVAT V SOULADU S VYHLÁŠKOU MZ, JAKOŽ I

ZPRACOVÁVAT PŘEHLED O TVORBĚ A ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ NA OBNOVU DLE

PFO. JE ROVNĚŽ POVINEN VÉST REZERVU NA ZVLÁŠTNÍM ÚČTU A POUŽÍVAT FINANČNÍ

PROSTŘEDKY VÝHRADNĚ NA OBNOVU VHI NEBO DOČASNĚ JINAK, V SOULADU S PODMÍNKAMI

STANOVENÝMI PRÁVNÍ ÚPRAVOU.



- JEDNÁ SE O ÚČELOVĚ VÁZANÉ PROSTŘEDKY, JEJICHŽ TVORBA A ČERPÁNÍ PODLÉHAJÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ

REGULACI. TATO REGULACE PŘEDSTAVUJE OMEZENÍ DISPOZIČNÍCH PRÁV VLASTNÍKA VE VZTAHU K

FINANČNÍM PROSTŘEDKŮM, PŘEDSTAVUJÍCÍM REZERVU. 



VYHLÁŠKA Č. 345/2002 SB., KTEROU SE STANOVÍ 
MĚŘIDLA K POVINNÉMU OVĚŘOVÁNÍ A MĚŘIDLA 

PODLÉHAJÍCÍ SCHVÁLENÍ TYPU

• NOVELA 127/2024 SB.

• ZMĚNA PLATNOSTI OVĚŘENÍ U MECHANICKÝCH VODOMĚRŮ Z 6 NA 5 LET A ZAVEDENÍ KATEGORIE 

STATICKÝCH VODOMĚRŮ S PLATNOSTÍ OVĚŘENÍ 8 LET

• ZAVEDENÍ KATEGORIE OSTATNÍCH VODOMĚRŮ – NA VODU ŠEDOU, DEŠŤOVOU APOD. – OVĚŘENÍ 

PLATNÉ PO DOBU 5 LET

• ÚČINNOST OD 1.7.2024 – V ROCE 2024 TAK MOHOU BÝT INSTALOVÁNY VODOMĚRY S RŮZNOU 

DÉLKOU PLATNOSTI OVĚŘENÍ



VYHLÁŠKA Č. 393/2020 SB., O DIGITÁLNÍ TECHNICKÉ 
MAPĚ KRAJE

• ZAVEDENÍ MOŽNOSTI OZNAČIT TECHNICKOU INFRASTRUKTURU JAKO KRITICKOU (DLE JINÉHO 

PRÁVNÍHO PŘEDPISU) A TUDÍŽ OMEZIT ÚDAJE ZVEŘEJŇOVANÉ O TÉTO INFRASTRUKTUŘE (VE 

VEŘEJNÉ ČÁSTI POUZE PŘIBLIŽNÉ UMÍSTĚNÍ)



NOVELA ZÁKONA O ÚŘEDNÍCÍCH ÚZEMNÍCH 
SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

• 196/2024 SB.

• ÚŘEDNÍCI ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ (ÚSC) NESMÍ BÝT ČLENEM ŘÍDÍCÍHO NEBO KONTROLNÍHO 

ORGÁNU PRÁVNICKÉ OSOBY PROVOZUJÍCÍ PODNIKATELSKOU ČINNOST

• VÝJIMKA – POKUD BYLI VYSLÁNI ÚSC

• MOŽNOST ZÍSKAT ODMĚNU AŽ DO VÝŠE 25% ROČNÍHO ÚHRNU NEJVYŠŠÍHO PLATOVÉHO TARIFU A NEJVÝŠE 

PŘÍPUSTNÉHO OSOBNÍHO PŘÍPLATKU V PŘÍSLUŠNÉ PLATOVÉ TŘÍDĚ DANÉHO ÚŘEDNÍKA

• ZÁSADNĚ ODDÍLNÁ REGULACE KRAJE / OBCE / PRAHA V PŘÍPADĚ VOLENÝCH ZÁSTUPCŮ



ZÁKONÍK PRÁCE
• V ROCE 2024  4 NOVELY S POSTUPNOU ÚČINNOSTÍ

• HLAVNÍ ZMĚNY: 

- JEDNÁNÍ S VÍCE ODBOROVÝMI ORGANIZACEMI

- MOŽNOST DOHODNOUT SI SE ZAMĚSTNANCEM, ŽE SI BUDE ROZVRHOVAT PRACOVNÍ DOBU DO SMĚN 

SÁM – PÍSEMNĚ, PRO ÚČELY PŘEKÁŽEK JE ZAMĚSTNAVATEL POVINEN URČIT ROZVRŽENÍ, KTERÉ BUDE 

ROZHODUJÍCÍ PRO UZNÁNÍ PŘEKÁŽEK, LZE ZRUŠIT 15 DENNÍ VÝPOVĚDÍ

- NASTAVENÍ MINIMÁLNÍ MZDY A JEJÍHO AUTOMATICKÉHO ZVYŠOVÁNÍ V ZÁKONĚ

- ODMĚNU Z DOHODY LZE SJEDNAT JIŽ S PŘIHLÉDNUTÍM K PŘÍPADNÉ NOČNÍ PRÁCI, ZTÍŽENÉMU 

PROSTŘEDÍ NEBO PRÁCI V SOBOTU A V NEDĚLI

- ZRUŠENÍ POVINNÝCH ROZVRHŮ PRO ČERPÁNÍ DOVOLENÉ

- ÚPRAVA RUČENÍ ZA MZDY VE STAVEBNICTVÍ – VYJASNĚNÍ SI TOHO, CO JSOU PRÁCE VE STAVEBNICTVÍ, 

OBSAH VÝZVY ZAMĚSTNANCE K PLNĚNÍ 



ZÁKONÍK PRÁCE – PŘIPRAVOVANÉ NOVELY

• VE 2. ČTENÍ:

- PRODLOUŽENÍ ZKUŠEBNÍ DOBY,

- ZMĚNY POČÍTÁNÍ VÝPOVĚDNÍ DOBY – OD DORUČENÍ VÝPOVĚDI,

- PRO VÝPOVĚDNÍ DŮVODY PODLE § 52 PÍSM. F) AŽ H) NEJMÉNĚ 1 MĚSÍČNÍ VÝPOVĚDNÍ DOBA,

- ZAMĚSTNÁVÁNÍ MLADISTVÝCH ZAMĚSTNANCŮ DO 15 LET NA 7 HODIN DENNĚ (35 HODIN TÝDNĚ) V DOBĚ 

HLAVNÍCH PRÁZDNIN,

- MOŽNOST VYPLÁCET MZDU V CIZÍ MĚNĚ,

- POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY Z PS – MOŽNOST VÝPOVĚDI BEZ UDÁNÍ DŮVODU PRO ZAMĚSTNANCE, KTEŘÍ MAJÍ 

VÍCE NEŽ 5 LET DO DŮCHODU A POBÍRAJÍ MZDU, PŘI ZAPLACENÍ ODSTUPNÉHO.



ZÁKONÍK PRÁCE – PŘIPRAVOVANÉ ZMĚNY

• SMĚRNICE O TRANSPARENTNOSTI V ODMĚŇOVÁNÍ MUŽŮ A ŽEN (2023/970) – TRANSPOZICE  DO 7.6.2026: 

- STEJNÉ ODMĚNY PRO MUŽE I ŽENY NA STEJNÉ PRACOVNÍ POZICI,

- POVINNOST INFORMOVAT O NÁSTUPNÍ MZDĚ NEJPOZDĚJI PŘED PRACOVNÍM POHOVOREM,

- PRÁVO ZAMĚSTNANCE NA INFORMACI O PRŮMĚRNÉ ÚROVNI ODMĚŇOVÁNÍ U OSTATNÍCH ZAMĚSTNANCŮ 

VYKONÁVAJÍCÍCH PRÁCI STEJNÉ HODNOTY,

- ZÁKAZ DOLOŽEK MLČENLIVOSTI O MZDĚ,

- POVINNOST ZAMĚSTNAVATELE INFORMOVAT ZAMĚSTNANCE O JEHO PRÁVU NA INFORMACE.



ZÁKON O KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI

• IMPLEMENTACE SMĚRNICE 2022/2555 (NIS2), ÚČINNOST = ?

• ZMĚNA POVINNÝCH SUBJEKTŮ – ROZDĚLENY DO VÍCE KATEGORIÍ, PODLE TOHO, JAKÉ POVINNOSTI BUDOU 

MUSET PLNIT, BUDE DOPADAT I NA NOVÉ SUBJEKTY

• POVINNOSTI SE BUDOU VZTAHOVAT NA ČINNOST CELÉHO SUBJEKTU, NIKOLI JEN NA MÍSTA, KTERÁ SPLŇUJÍ 

KRITÉRIA

• POVINNOST REGISTROVAT SE SÁM, NIKOLI VYČKÁVAT NA ČINNOST NÚKIB

• PROVĚŘOVÁNÍ DODAVATELSKÉHO ŘETĚZCE

• ANALÝZA RIZIK, PROVÁDĚNÍ BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ, ZAVEDENÍ POSTUPŮ PRO HLÁŠENÍ 

KYBERNETICKÝCH INCIDENTŮ A JEJICH ZVLÁDÁNÍ, PROVÁDĚNÍ REAKTIVNÍCH OPATŘENÍ

• HTTPS://PORTAL.NUKIB.GOV.CZ/

https://portal.nukib.gov.cz/


DĚKUJI ZA POZORNOST.

MGR. OLDŘICH HLAVÁČEK
OLDRICH.HLAVACEK@VAKZLIN.CZ

ZÁSTUPCE ŘEDITELKY, ŘEDITEL PRO INVESTICE A STRATEGICKÝ ROZVOJ
VODOVODY A KANALIZACE ZLÍN, A.S.

mailto:oldrich.hlavacek@vakzlin.cz

	Snímek 1: VOD-KA 2025  Novinky v legislativě                     MGR. Oldřich Hlaváček
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

